
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
“េយើងទងំអសគ់ន ្រតូវករសទិិធទទួលបនព័ត៌មន និងសទិិធកនងុករេ្រជើសេរ ើស” 

សងគមសុវិីលសមូសណូំមពរដល់ ជរ ្ឋ ភិបល សមូេម ្ត រក េសរភីព រព័ត៌មន 
 
 ៃថងទី២ ែខកកក  ឆន ំ២០១៣៖ េយើងខញុំ ជអងគករសងគមសីុវលិមន យនមដូចខងេ្រកម 
សូម ្វ គមន៍ដល់េសចក្តីសេ្រមចរបស់ ជរ ្ឋ ភិបល កនុងករលុបេចលនូវវធិនករណ៍ដ៏មនករ
ភញ ក់េផ្អើល ែដលបនេចញកលពីសប្ត ហ៍មុន កនុងករ្រតួតពិនិតយចប់ពិរទុធ្របព័នធផ ព្វផ យ
ព័ត៌មនកនុង្រសុកេនកនុង្របេទសកមពុជ េនមុនករេបះេឆន តេ្រជើស ំងតំ ង ្រស្ត នៃថងទី២៨ 
ែខកកក  ឆន ំ២០១៣ េហើយេយើងខញុំ ក៏សូមមិនទទួលយកនូវេសចក្តីសេ្រមច កនុងករអនុវត្តវធិនករ
្រតួតពិនិតយចប់ពិរទុធែបបេនះ កលពីេពលមុន។ ក៏បុ៉ែន្តេយើងខញុំ េនែតមនករ្រពួយបរមភយ៉ងខ្ល ំង
ពីកររតឹតបិត ែដលេនែតមន េ យ មឃត់េទេលើករ យករណ៍ព័ត៌មន មវទិយុបរេទស
មួយចំនួនអំពីករេបះេឆន ត កនុងរយៈេពល ៥ៃថង មុនៃថងេបះេឆន ត។ 
 

 េយើងខញុំ សូមមិនទទួលយកប្រមមេនះ េហើយសំណូមពរដល់ ជរ ្ឋ ភិបល សូមេ ក
េម ្ត លុបេចលនូវកររតឹតបិតេលើ្របព័នធផ ព្វផ យព័ត៌មនទំងអស់កនុងអំឡុងេពលមុនករេបះ
េឆន តដ៏សំខន់េនះ។ េយើងខញុំ ក៏សូមអំពវនវផងែដរដល់ ជរ ្ឋ ភិបល សូមេ កេម ្ត ធនថ 
នឹងមិនមនកររតឹតបិតេ យករ្រតួតពិនិតយចប់ពិរទុធ ម្របព័នធរលកធតុ កស ឬ្របព័នធ
ផ ព្វផ យព័ត៌មន មួយដែដលេផ ងេទៀតេទ រមួទំង្របព័នធផ ព្វផ យព័ត៌មនសងគម ម
្របព័នធអិុនេធើេណតផង។ 
 

 បទបញជ េ យែឡកពីគន ចំនួន ២ ែដលមនវ ិ លភពខ្ល ំងក្ល  ្រតូវបនេចញេ យ
្រកសួងព័ត៌មន កលពី ២សប្ត ហ៍មុន េ យេធ្វើករ មឃត់ ថ នីយ៍វទិយុ FM កនុងករមិនឲយ
ផ យបន្តពីកមមវធីិវទិយុបរេទសជេខមរភ  និង យករណ៍ពីជនបរេទសែដលចូលរមួកនុងយុទធន



ករេឃសនេបះេឆន ត។ ពីដំបូងប្រមមេនះ ្រតូវបន ក់ឲយអនុវត្តរហូតដល់ៃថងេបះេឆន ត បុ៉ែន្ត
េ្រកយមក្រតូវបនលុបេចលវញិេនៃថងទី២៩ ែខមិថុន។ 
 

 បទបញជ ដំបូង ែដល្រតូវបនេចញេនៃថងទី២១ ែខមិថុន បន មឃត់្រគប់្របព័នធ
ផ ព្វផ យព័ត៌មនទំងអស់ កនុងករមិនឲយផ យបន្តពីវទិយុបរេទស ទក់ទងនឹងករ យករណ៍អំពី
ករ ទ បសទង់មតិ ្រ វ្រជវ និងលទធផលៃនករេបះេឆន ត កនុងអំឡុងេពល ៥ៃថង មុនៃថងេបះ      
េឆន ត។ ប្រមមេនះ េនែត្រតូវអនុវត្ត និងចូលជធរមនចប់ពីៃថងទី២៣ ែខកកក ។ 
 

 េ ក ប៉ ងួនេទៀង នយក្របតិបត្តិៃនមជឈមណ្ឌ លកមពុជស្រមប់្របព័នធផ ព្វផ យព័ត៌-
មនឯក ជយ បនមន្រប សន៍ថ៖ “ប្រមមែដលចុះហតថេលខៃថងទី២១ ែដលេផ្ត តេទេលើ
្របព័នធផ ព្វផ យព័ត៌មនបរេទស បង្ហ ញនូវបំណងពិត្របកដកនុងករកំណត់ែដនកំនត់កនុងករ
ទទួលបនព័ត៌មនពី្របភពព័ត៌មនឯក ជយរបស់្របជពលរដ្ឋកមពុជ ែដល្របភពទំងេនះ ចនឹង
រខំនដល់គណបក កន់អំ ច។ 
 

 ្របព័នធផ ព្វផ យព័ត៌មនែខមរកនុង្រសុកមួយចំនួន មិនសូវមនេសរភីពកនុងករ យករណ៍
ព័ត៌មនែដលងយប៉ះពល់ ដូចែដល្របព័នធផ ព្វផ យព័ត៌មនបរេទស យករណ៍េនះេទ 
េ យ រភពងយរងេ្រគះរបស់អនកទំងេនះ ពីករគ្រមមកំែហងេ យ្របព័នធតុ ករេនកនុង 
្រសុក។ ែដលេនះ ចេធ្វើឲយមនករ្រតួតពិនិតយចប់ពិរទុធេ យខ្លួនឯង។ មច ស់្របព័នធផ ព្វផ យ
ព័ត៌មនកនុង្រសុកមួយចំនួន ្រតូវបន្រគប់្រគងេ យគណបក កន់អំ ច េហើយប ្ត ញ 
ទូរទស ន៍ ្រតូវបន្រគប់្រគងេ យគណបក កន់អំ ច។ 
 

 េ ក វន៉ េព ្របធនសមគម្របជធិបេតយយឯក ជយៃនេសដ្ឋកិចចេ្រក្របព័នធ បនមន
្រប សន៍ថ៖ “េនះគឺជទ្រមង់ៃនករ្រតួតពិនិតយចប់ពិរទុធរបស់ ជញ ធររដ្ឋែដលមិន្រប្រកតី និង
ផទុយនឹងលទធិ្របជធិបេតយយ”។ េ កបនបន្តថ៖ “ប្រមមេនះេកើតចំេពលែដល្របជពលរដ្ឋ    
កមពុជ កំពុង្រតូវករព័ត៌មនបំផុតពី្របព័នធផ ព្វផ យព័ត៌មនឯក ជយ។ ផទុយមកវញិ អនកទំងេនះ

ច្រតឹមែតបនទទួលបនព័ត៌មនពី្របព័នធផ ព្វផ យព័ត៌មនែដលគំ្រទ ជញ ធរែតបុ៉េ ្ណ ះ”។ 
 

 េ ក្រសីេវជជបណ្ឌិ ត ពុង ឈីវេកក ្របធនអងគករសមព័នធែខមរជំេរឿន និងករពរសិទិធមនុស  
លីកដូ បនមន្រប សន៍ថ៖ “្របជពលរដ្ឋមួយចំនួន សថិតកនុងភពមិនចបស់ ស់ថេតើករ
េបះេឆន តខងមុខ នឹង្រប្រពឹត្តេទេ យេសរ ី និងយុត្តិធម៌ឬេទ (មនបញ្ហ ជេ្រចើន ប់ចប់ពី
កំហុសកនុងបញជ ីេឈម ះអនកេបះេឆន ត ដល់វធីិកនុងករបំភិតបំភ័យ េហើយរហូតដល់វធីិកនុងករ យ
្រប រផទ ល់ខ្លួនមួយចំនួនមកេលើគណបក ្របឆំង”។ េ ក្រសីបនមន្រប សន៍បន្តេទៀតថ៖ 
“បុ៉ែន្តករពយយមទំងេនះ កនុងករ្រតួតពិនិតយចប់ពិរទុធេលើ្របព័នធផ ព្វផ យព័ត៌មនបរេទសឯក



ជយ ចបង្ហ ញថ ជញ ធររដ្ឋមិនសូវបនយកចិត្តទុក ក់ អំពីេគលករណ៍យុត្តិធម៌ និងករេធ្វើឲយ
មនភពេសមើគន េនះេទ”។ 
 

 េយើងខញុំ ជអងគករសងគមសីុវលិមន យនមដូចខងេ្រកម សូមអំពវនវដល់ ជរ ្ឋ -      
ភិបល សូមេ កេម ្ត  ចត់វធិនករជក់ ក់ កនុងករធនឲយមន្របព័នធផ ព្វផ យព័ត៌មន
េ យេសរ ី និងយុត្តិធម៌ េនកនុងរយៈេពលមុនករេបះេឆន តនៃថងទី២៨ ែខកកក ខងមុខេនះ។ ជ
ពិេសស េយើងខញុំ សូមអំពវនវដល់ ជរ ្ឋ ភិបល សូមេ កេម ្ត ៖ 
 ១. លុបេចលនូវបទបញជ ៃថងទី២១ ែដល មឃត់ករ យករណ៍ពី្របព័នធផ ព្វផ យ

ព័ត៌មនបរេទស ែដលទក់ទងនឹង ករ ទ បសទង់មតិ ករ្រ វ្រជវ និងលទធផលៃន
ករ ទ បសទង់មតិអំពីករេបះេឆន ត កនុងរយៈេពល ៥ៃថង មុនៃថងេបះេឆន ត  

 ២. បញឈប់ករ្រតួតពិនិតយចប់ពិរទុធេលើ្របព័នធផ ព្វផ យព័ត៌មន ឬ/និង បិទ្របព័នធផ ពធ
ផ យព័ត៌មន េនមុន និងកនុងៃថងេបះេឆន ត តេទេទៀត 

 ៣. បញឈប់ករេចញបទបញជ ្រតួតពិនិតយចប់ពិរទុធេ យផទ ល់ ឬ្របេយល េទេលើ្របព័នធ 
អិុនេធើេណត រមួទំងករបិទេ យែផនក ែដល្រតូវបនេធ្វើេឡើងេដើមបីក្រមិតករេ្របើ
្របស់្របព័នធផ ព្វផ យព័ត៌មនសងគម និង/ឬ េគហទំព័រ ែដលមនេសចក្តី យករណ៍
ព័ត៌មនរបស់បរេទស ឬេសចក្តី យករណ៍ព័ត៌មនទូេទែដល ចប៉ះពល់ដល់គណ
បក កន់អំ ច 

 ៤. អនុញញ តឲយេបើក និងធនឲយមនរយៈេពលផ យ មប ្ត ញទូរទស ន៍េសមើគន  
ស្រមប់្រគប់គណបក ទំងអស់។ 

 

អងគករសងគមសីុវលិ ែដលគំ្រទេសចក្តីែថ្លងករណ៍េនះ មន យនមដូចខងេ្រកមេនះ៖  
 

សហគមន៍បឹងកក់ (BKL) 
សហគមន៍បុរកីី  (BK) 
មជឈមណ្ឌ លកមពុជស្រមប់្របព័នធផ ព្វផ យព័ត៌មនឯក ជយ (CCIM) 
សហភពសហជីពកមពុជ (CCU) 
សហព័នធសហជីពកមមករចំនី រ និងេស កមមកមពុជ (CFSWF) 
សមគមម្រន្តី ជករកមពុជ (CICA) 
សមព័នធែខមរជំេរឿន និងករពរសិទធិមនុស  លីកដូ (LICADHO) 
មណ្ឌ លអភិវឌ ន៍កមមករកមពុជ (CWCD) 
ប ្ត ញយុវជនកមពុជ (CYN) 
សមព័នធសហគមន៍កសិករកមពុជ (CCFC) 
មជឈមណ្ឌ លអប់រចំបប់ស្រមប់សហគមន៍ (CLEC) 



ប ្ត ញក ងសន្តិភពសហគមន៍ (CPN) 
សមធម៌កមពុជ (EC) 
សមគមអភិវឌ ន៍កសិករ (FDA) 
សមគម្របជធិបេតយយឯក ជយៃនេសដ្ឋកិចចេ្រក្របព័នធ  (IDEA) 
លីកដូ ក  (LC) 
គណៈកមម ធិករអពយ្រកិត និងយុត្តិធម៌ េដើមបីករេបះេឆន តេ យេសរ ី និង្រតឹម្រតូវេនកមពុជ 
(NICFEC) 
សកមមភព្របជជនេដើមបីករផ្ល ស់ប្តូរ (PAC) 
សមគមធងេ ន ត (STT) 
គណៈកមមធិករៃនអងគករមិនែមនរ ្ឋ ភិបលកមពុជ េដើមបីអនុសញញ លុបបំបត់ ល់ទំរង់ៃនករេរ ើស 
េអើងេលើ្រស្តីេភទ (NGO-CEDAW) 
សហព័នធសហជីពវស័ិយេទសចរណ៍េស កមមកមពុជ (CTSWF) 
សហព័នធសហជីពកមមករសំណង់ និងៃ្រពេឈើកមពុជ (BWTUC) 
វទិយ ថ នជតិ្របជធិបេតយយសំ ប់កិចចករអន្តរជតិ (NDI) 
សហគមន៍ថមេគល 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

We All Need Voices and Choices: Civil Society Urges Government to Keep Media Free 
 

July 2, 2013 - We, the undersigned civil society organizations, welcome the government’s decision to 
rescind shocking measures issued last week to censor Cambodia’s local news media in the final weeks 
before the July 28 National Assembly elections, and condemn the decision ever to implement such 
measures. We remain deeply concerned about an order to ban foreign news reporting of election 
polling which will come into force five days before the vote.  

We condemn this ban in the strongest possible terms and urge the government to remove all 
restrictions on the news media during this critical pre-election period. We also call for the government 
to guarantee  

that it will not repeat its attempts to censor the airwaves or any other media, including social media 
on the internet.  

The more expansive of two separate orders issued by the Ministry of Information in the past two weeks 
prohibited FM radio stations from broadcasting foreign news programs in Khmer and from reporting 
on foreigners playing any role in the campaign. It was initially designed to last through election day, 
but was revoked on June 29.   

An earlier order, issued on June 21, bans all media from broadcasting foreign media reports regarding 
opinion polls, surveys and election results. This ban remains in place, and will take effect on July 23, 
five days before election day. 

“The June 21 ban’s focus on foreign media indicates that its true purpose is to limit Cambodians’ 
access  to independent  media sources that might be critical of the ruling Cambodian People’s Party 
(CPP),” said Pa Ngoun Teang, head of the Cambodian Center for Independent Media (CCIM).  

Local Khmer media are not as free to report on sensitive issues as their foreign counterparts, in part 
due to their vulnerability to domestic judicial threats. This can result in self-censorship. Ownership of 
local media is also dominated by the ruling party and television networks are entirely controlled by the 
ruling party.  



“This is censorship by the government in the most oppressive and undemocratic form,” said Vorn Pao, 
president of the Independent Democracy of Informal Economy Association (IDEA). “And it’s going to 
hit at a time when Cambodians need information from independent news outlets the most. Instead, 
they will only have access to pro-government, pro-CPP sources.”   

“Few people are under the illusion that this election will be free and fair – there are simply too many 
problems, from the flawed voters’ list, to the intimidation tactics, to the relentless personal attacks on 
the opposition,” said Dr. Pung Chhiv Kek, president of the Cambodian League for the Promotion & 
Defense of Human Rights (LICADHO). “But these attempts at directly censoring independent foreign 
media reports suggest that the government doesn’t even care about making it look fair and balanced.” 

We, the undersigned civil society organizations, call upon the government to take specific steps to 
ensure a free and fair media in the run-up to the July 28 elections. Specifically, we call for the 
government to: 

1. Immediately revoke the June 21 order banning foreign media reports regarding opinion polls, 
surveys and election results beginning five days before election day; 

2. Refrain from further media censorship and/or media shutdowns prior to and on election day; 
3. Refrain from ordering direct or indirect censorship of the internet, including partial blockages 

designed to limit access to social media and/or websites containing foreign news reports or 
news reports which may be critical of the ruling party; 

4. Open up and ensure meaningful television airtime for all parties. 
 

The following civil society groups endorse this joint media statement: 

Boeung Kak Lake Community (BKL) 
Borei Keila Community (BK) 
Cambodian Center for Independent Media (CCIM) 
Cambodian Confederation Unions (CCU) 
Cambodian Food and Service Worker Federation (CFSWF) 
Cambodia's Independent Civil-Servants Association (CICA) 
Cambodian League for the Promotion and Defense of Human Rights (LICADHO) 
Cambodian Worker Center for Development (CWCD) 
Cambodian Youth Network (CYN) 
Coalition of Cambodian Farmer Community (CCFC) 
Community Legal Education Centre (CLEC) 
Community Peace-Building Network (CPN) 
Equitable Cambodia (EC) 
Farmer Development Association (FDA)  
Independent Democracy of Informal Economy Association (IDEA) 
LICADHO Canada (LC) 
Neutral and Impartial Committee for Free and Fair Election in Cambodia (NICFEC) 
People’s Action for Change (PAC) 
Sahmakum Teang Tnaut (STT) 
The Cambodian NGO Committee on CEDAW (NGO-CEDAW) 
The Cambodian Tourism and Service Workers Federation (CTSWF) 
The Building and Wood Workers Trade Union Federation of Cambodia (BWTUC) 
The National Democratic Institute (NDI) 
Thmor Kol Community 
 


